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Kapitola 1

Úvod

Cílem práce je uvést knihu Davida Hilberta (1862–1943) Grundlagen der Geometrie
[Hilbert 1899] z roku 1899 do souvislosti s jeho předchozími pracemi na jedné straně
a do souvislosti s prostředím a dobou, kdy vznikala, na strabě druhé. Hlavní motivací
byl nedostatek filosofických prací o Hilbertově díle v českém jazyce.

V této disertaci provádíme textovou analýzu prvních dvou kapitol Hilbertovy
knihy a podrobně rozebíráme konkrétní problémy, které zde autor řeší, např. pro-
blém abstrakce od názoru, vzájemné nezávislosti axiomů, problematiku použití mo-
delů a další. Zvláštní pozornost věnujeme problému bezespornosti geometrie a jeho
propojení s otázkou o její spojitosti. Doplňujeme kontext Hilbertových názorů, jím
neuvedené souvislosti matematické a historické, které se budeme snažit dokázat
na primárních textech (viz kap. 1.2). Uvedeme názory několika Hilbertových sou-
časníků na Hilbertovu motivaci pro sepsání díla, a porovnáme je se současnou stan-
dardní interpretací jeho textu. Naším dalším cílem bude tyto jednotlivé souvislosti
prozkoumat. Dále představíme propojení Hilbertova působení s jeho přáteli a šir-
ším okruhem kolegů a studentů na univerzitě v Göttingen. Obecně se pak pokusíme
najít i další vlivy, které Hilberta ovlivnily v jeho uvažování. Představíme dobový
kontext poznání v oboru matematiky a napojení na jiné matematické disciplíny,
kterým se Hilbert kromě geometrie taktéž věnoval.

Podstatnou součástí práce je vytvoření překladu Grundlagen, který bychom
posléze chtěli vydat a doplnit řadu překladů jiných matematických a logických
děl, které vznikaly na ZČU, např. děl Eukleida [Eukleidés 2007], Al-Chwárizmího
[Al-Chwárizmí 2009], H. Poincarého [Poincaré 2010], G. Fregeho [Frege 2010] spolu
s [Frege 2011] či N. H. Abela [Abel 2011].

Začali jsme překladem Hilbertových Grundlagen a článku o Hilbertových křiv-
kách [Hilbert 1891], viz kap. 9.2. V průběhu výzkumu jsme vybrali další relevantní
články a pořizovali překlady. Přeložili jsme Hilbertův životopis od Otta Blumen-
thala [Blumenthal 1935], viz kap. 9.1. Z pořízených překladů Minkowského prací
z oborů teorie čísel a geometrie čísel uvádíme v disertaci překlad přednášky z kon-
gresu v Chicagu [Minkowski 1893], viz kap. 9.3, která obsahuje nejdůležitější části
jeho Geometrie der Zahlen [Minkowski 1896]. Část z našich překladů vznikala bě-
hem zahraničních pobytů v Regensburgu, Würzburgu, Paříži a Göttingen.
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1.1 Struktura práce

1. V úvodní kapitole shrneme použité prameny včetně Hilbertovy pozůstalosti
a představíme současný Hilbertovský výzkum.

2. Ve druhé kapitole představíme život Davida Hilberta a standardní rozdělení
období jeho vědecké činnosti.

3. Ve třetí kapitole budeme usilovat o zachycení Hilbertova sociálního prostředí.
Nejprve představíme Hilbertovy nejbližší přátele, Hermanna Minkowského
a Adolfa Hurwitze, s nimiž se seznámil během svého předchozího působení
na univerzitě v Königsbergu. Stručně uvedeme postavení německých univerzit
v 19. století a následně se zaměříme konkrétně na univerzitu v Göttingen,
kde v Hilbertově době působili ti nejlepší matematikové, fyzikové a logikové.
Stručně představíme Hilbertovy spolupracovníky na základě oborů, kterým
se věnovali nejvíce.

4. Ve čtvrté kapitole představíme, jak vypadala geometrie jako obor výzkumu
v Hilbertově době, tj. před tím, než vydal své Grundlagen der Geometrie.
Představíme jednotlivé Hilbertovy předchůdce, kteří se pokoušeli o axiomati-
zaci geometrie.

5. V páté kapitole objasníme Hilbertův vliv na ostatní matematické disciplíny:
teorii množin, axiomatizaci reálných čísel a logiku. Neuvedeme vliv na fyzikální
obory a teorii čísel (Vliv na geometrii shrnujeme již v kap. 1.3).

6. V šesté kapitole budou okomentovány prvním dvě kapitoly Grundlagen s od-
kazy na Hilbertovy ostatní geometrické práce.1 (Tento komentář bude určený
i pro zájemce, kteří s Hilbertovým dílem seznámeni nejsou).

7. V sedmé kapitole shrneme přínos naší práce pro současný výzkum.

8. V osmé a deváté kapitole následně již uvedeme jednotlivé překlady, především
překlad Grundlagen jako podstatnou část této práce.

1.2 Charakteristika použitých pramenů

V současnosti existuje patnáct německých vydání Hilbertových Grundlagen der Ge-
ometrie. Během Hilbertova života do roku 1943 jich bylo vydáno sedm, konkrétně
v letech 1899, 1903, 1909, 1913, 1922, 1923 a 1930. Hilbert svůj text průběžně vý-
razně měnil na základě svých vlastních výzkumů i aktuálních děl matematických.
V základním textu Grundlagen ve vydáních, následujících po Hilbertově smrti, do-
cházelo již jen k okrajovým změnám, neměnila se paginace, pouze počet příloh.
K nim přibývaly dodatky Hilbertova asistenta Paula Bernayse (1888–1977), který
sám editoval vydání Grundlagen z let 1956, 1962, 1968 až do jedenáctého vydání
v roce 1972. Následně dílo vycházelo v letech 1977, 1987 a v roce 1999 u příležitosti
stého výročí prvního vydání. Z tohoto čtrnáctého vydání Grundlagen der Geome-
trie, editovaného M. Toepellem [Hilbert 1899], jsme vycházeli i v našem překladu.
Kromě textu Hilbertova díla samotného obsahovalo i přetisk Hilbertova sešitu z jeho
gymnaziálních let a dvě historické studie, studii M. Toepella na téma projektivní
geometrie v Hilbertově díle [Toepell 1999] a studii kolektivu autorů Kiechleho, Kre-
uzera a Wefelscheida o tom, jakými cestami se ubíral výzkum základů geometrie
po Hilbertovi [Kiechle – Kreuzer – Wefelscheid 1999].

1Přitom ze druhé kapitoly Grundlagen vynecháváme podrobnější komentář k nearchimédov-
ským geometriím.

8

Zaměříme se nejdříve speciálně na současný stav výzkumu Hilbertova díla v sou-
vislostech historických. Hilbertovy sebrané spisy vyšly ještě za Hilbertova života
v roce 1935 [Hilbert 1935]. Obsahovaly i Hilbertův životopis od jednoho z jeho stu-
dentů, matematika Otta Blumenthala (1876–1944) [Blumenthal 1935]. Druhý ži-
votopis ze 70. let od historičky Constance Reidové [Reid 1970] byl již sekundární.
Přátelství s Hermannem Minkowskim a oboustranný vliv osobní i profesní jsou za-
znamenány v Minkowského dopisech Hilbertovi [Minkowski 1973].

Z primárních textů jsme dále pracovali s dalšími primárními zdroji z Hilber-
tových Gesammelte Abhandlungen [Hilbert 1935]. Neopomenuli jsme ani díla Hil-
bertových předchůdců ve výzkumu základů geometrie, která Hilbert citoval, či jeho
současníků v příbuzných matematických disciplínách. Hilbertovo pojetí se poku-
síme srovnat s postojem Henriho Poincarého (1854–1912) a Richarda Dedekinda
(1831–1916), použijeme aktuální české vydání Poincarého textů [Poincaré 2010]
a francouzské kritické vydání spisů Dedekindových [Dedekind 2008]. Více zdvoři-
lostně než Minkowského dopisy jsou pak psány dopisy Davida Hilberta s Felixem
Kleinem [Frei 1895]. Pracovali jsme též s články Hilbertových žáků, specializovali
jsme se však přitom na oblast geometrie. Hilbertovo dílo analytické, fyzikální a neo-
byčejně významné dílo logické z let, které po vydání Grundlagen následovaly, jsme
do našich zkoumání nezahrnuli.

1.2.1 Hilbertova pozůstalost

Po Hilbertově smrti bylo po druhé světové válce plánováno A. Sommerfeldem,
E. Heckem a P. Bernaysem vydat přednášky z Hilbertovy pozůstalosti jako sou-
část čtvrtého svazku Hilbertových sebraných spisů. Mezi nimi měly být i následu-
jící přednášky z geometrie. Jelikož se na příslušné přednášky v naší práci vícekrát

[…]


z

t
∣ ≤ 1

(za předpokladu t ≥ 3), ukazuje existenci celých čísel x, y, z, pro která budou při z > 0

oba výrazy na levé straně < (
3

t
)

1
3

, a pro tato čísla pak lze ještě najít:

∣
x

z
− a∣ <

2

3z
3
2

, ∣
y

z
− b∣ <

2

3z
3
2

.

Tyto věty představují způsob, jak úspěšně zobecnit výsledky z teorie řetězových
zlomků.

VI. Uvažujme libovolnou souhlasnou a oboustrannou S(ab), potom bude 23

nejmenší horní hranice pro M3J . Omezíme-li se na takové S(ab), jejichž základní
těleso vznikne po všech možných lineárních transformacích z jednoho daného tělesa,
lze v této omezené třídě funkcí vždy nalézt takové, pro které

M3J > 1 +
1

23
+

1

33
+

1

43
+⋯

Důkaz této věty vyžaduje aritmetickou teorii spojitých grup všech lineárních trans-
formací.

Nakonec musíme zmínit, že nerovnice M3J ≤ 23 vede pro těleso, nikde kon-
kávní, se středem ještě na jedno důležité zobecnění, kterému se však zde již nebudu
věnovat.

Bonn, červen 1893.
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Kapitola 10

Anotace

10.1 Summary
This thesis presents the first Czech translation of David Hilbert’s book Grundlagen
der Geometrie (1899). In our succeeding text we first present the book from a
historical perspective, and we introduce Hilbert’s work together with the work of his
colleagues, mainly at Göttingen University. We introduce what preceded Hilbert’s
book in the field of geometry. We also briefly discuss Hilbert’s influence on other
disciplines.

The most important paragraphs of our original contribution to research on Hil-
bert are:

1. Peano and Hilbert curves:
In his article on the space-filling curve, Hilbert presents for the first time his
positive view on Cantor’s set theory that will be his motivation long afterwards
in the axiomatization of real numbers and in the construction of his program
in logic. We conduct a mathematical-historical survey of the connections
between this article and the articles of Georg Cantor. However, Hilbert curves
did not have a direct influence on Grundlagen.

2. Axioms of connection and the consistency of non-continuous geometry:
We strive to clarify Hilbert’s ideas from the first two chapters so that they can
also be accessible to the reader without existing knowledge in the axiomatics
of geometry. We stress Hilbert’s consistency proof of the geometry commonly
known as Euclidean one but more importantly of its non-continuous case. Our
hypothesis is based on the idea that this was Hilbert’s main reason for writing
his book.

3. Independence of the triangle congruence axiom III 5:
We present the topic in its historical framework. On the basis of Blumenthal’s
hypothesis, we followed Hermann Minkowski’s influence on the other Hil-
bert’s proof of the proposition of the straight line as the shortest connec-
tion line between two points. Using this, we support our original hypothesis
of Minkowski’s direct influence on this particular independence proof from
Grundlagen. The difficulties of this step bring the fact that the influence was
not in any way straightforward, and not even connected to any particular
article.
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10.2 Zusammenfassung
Diese Dissertation beinhaltet die erste tschechische Übertsetzung von David Hilberts
Buch Grundlagen der Geometrie (1899). In unserem beigelegten Text präsentieren
wir zuerst die historische Zusammenhänge betreffs des Buchs und stellen die Publi-
kationen von Hilbert und von seinen Kollegen, die hauptsächlich an der Universität
Göttingen wirkten, vor. Wir schreiben, was im Fachbereich der Geometrie vor Hil-
berts Buch passiert ist, und erörtern auch kurz den Einfluss von Hilbert auf die
andere Fachbereiche.

Die wichtigste Parahgraphen von unseren originellen Leistungen in der Hilberts-
forschung sind:

1. Peano- und Hilbertskurve:
Hilbert präsentiert in seinem Artikel von einer raumerfüllenden Kurve seine
positive Einstellung zu der Punktmengentheorie von Georg Cantor und diese
wird Hilbert zu seiner Motivation lang danach in der Axiomatisierung der
reellen Zahlen und bei der Konstruktion seines Programms für Logik. Wir
geben eine historische Zusammenfassung von der Zusammenhänge zwischen
diesem Artikel und den Artikeln von Georg Cantor an. Es zeigt sich aber, dass
die Hilbertskurve keinen direkten Einfluss auf die Grundlagen gehabt hat.

2. Axiome der Stetigkeit und Wiederspruchsfreiheit der nicht-stetigen Geome-
trie:
Wir bemühen uns, die Ideen von den ersten zweier Kapitel des Hilberts Buchs
so zu erklären, damit die auch für die Leser ohne besondere Vorkentnisse in der
Axiomatisierung der Geometrie lesbar werden. Wir geben den Nachdruck auf
den Hilberts Wiederspruchsfreiheitsbeweis der Geometrie, die allgemein als
euklidische bezeichtet wird, aber noch mehr auf den von ihrer nicht-stetigen
Variante. Unsere Vermutung ist auf der Idee begrúndet, dass das war Hilberts
Hauptzweck fürs Schreiben seines Buches.

3. Unabhängigkeit der Dreieckkongruenzaxioms III 5:
Wir präsentieren das Thema im historishen Rahmen. Aufgrund der Blument-
hals Vermutung haben wir den Einfluss von Hermann Minkowski verfolgt, und
zwar konkret auf einen anderen Hilberts Artikel über eine Gerade als die kür-
zeste Verbindung zweier Punkte. Mithilfe dieser Information begründen wir
unseren originellen Vermutung von Minkowskis direkten Einfluss im konkreten
Unabhängigkeitsbeweis des Dreieckkongruenzaxioms. Den Gefahr von diesem
Schritt bringt die Tatsache, dass dieser Einfluss nicht unbedingt in einer Zeit
auf einen bestimmten Artikel gerichtet wurde, sondern eine Zeit lang dauerte.
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