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Posudek disertace Ing. Jana Zemana
Hilbertovy Grundlagen der Geometrie
v kontextu doby
Disertace ing. Jana Zemana je mimořádné kvalitní práce o základním díle moderní geometrie. Zaplňuje velkou mezeru v české literatuře o dějinách vědy. Jejím cílem je uvést Hilbertovu geometrii do souvislosti s jeho předchozími pracemi a s prostředím a dobou vzniku. Jádrem disertace je textová analýza dvou prvních kapitol Grundlagen der Geometrie : 1. Pět skupin axiomů a 2. Bezespornost a vzájemná nezávislost axiomů.
Od oponenta se nečeká podrobný rozbor disertační práce – to je úkolem mých kolegů -jako spíš kritický pohled na ni s poukazem na její nedostatky, její slabá místa, nedostatečné argumenty, různá skreslení a opomenutí. V práci ing. Zemana je těch nedostatků minimálně a jsou dost vedlejší, netýkají se ničeho podstatného.
Pan ing. Zeman se nespokojuje s rozborem Hilbertovy geometrie. Ta je včleněna do vývoje geometrie v době, která předchází Hilberta, i do sociálního prostředí, ve kterém vyrůstal. Autor podává živý obraz doby, popisuje Hilbertův život, představuje jeho přátele, především Minkowského, a stav geometrie v posledních desetiletích XIX. století. Uvádí prameny své práce, připomíná Hilbertovy předchůdce, především Poincarého, Dedekinda a Hurwitze. Předvádí také Hilbertovy práce a přednášky před Grundlagen der Geometrie. Autor vykresluje Fenomén Gottingen, s Berlínem tehdy nejdůležitější středisko německé exaktní vědy, které je jakýmsi předobrazem dnešních vědeckých pracovišť jako CNRS ve Francii, kde profesor není povinen učit, ale může volně bádat.
Disertace pana ing. Zemana obsahuje mnohem víc, než co by se dalo čekat podle jejího názvu. Je to živý obraz vědeckého úsilí evropských matematiků s jejich zázemím a čte se i s tou matematikou jako román. Důležité jsou i překlady textů, především samotných Grundlagen, a těch, které se vztahují k Hilbertovi a k jeho geometrii:
Otto Blumenthal – Lebensgeschichte (1935) [Hilbertův životopis]
David Hilbert – Über die stetige Abbildung einer Linie auf ein Flächenstück (1891) [Hilbertovy křivky]
Hermann Minkowski – Über Eigenschaften von ganzen Zahlen, die durch räumliche Anschauung erschlossen sind (1893) [přednáška z kongresu v Chicagu].
Pár miniaturních poznámek
Str. 20 Autor píše, že do Alsaska-Lotrinska byla po sjednocení Německa roku 1871 „uměle zaváděna němčina“. Podle mých vzpomínek z roku 1957 byla v aspoň v Alsasku němčina hluboce zakořeněná a rodným jazykem mých mnohých štrasburských přátel je němčina.
Str. 21, pozn. 22 Patočka studoval u Husserla ve Freiburgu in Breisgau a nikoliv v Göttingen, jak by se zdálo vyplývat z textu.
Str. 30 „Hilbertův odklon od názoru“ není absolutní, viz 1. strana Úvodu ke Grundlagen: „Die bezeichnete Aufgabe läuft auf die logische Analyse unserer räumlichen Anschauung hinaus.“ Jde jen o to, aby odkaz na názor nezacelil mezeru v důkaze.
Bibliografie : chybí základní práce Hermanna Weyla : Philosophy of Mathematics and Natural science, Princeton University Press, 1949 (toto americké vydání je podstatně rozšířenější vůči původnímu německému z roku 1927).“
Důležitější poznámka
Autor přeložil Hilbertovy Grundlagen bez přídavků (Anhänge), kterých je v 7. vydání z roku 1930 pět. Doporučuji je také přeložit, aby měl čtenář úplné poslední vydání za Hilbertova života.
Vzhledem k mimořádné kvalitě disertace pana Ing. Jana Zemana ji doporučuji k obhajobě.
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